XXVI. Cerca de quinze dias depois que se estabelecerão em quartéis de inverno, deo-se o começo de uma subita revolta e deffecção, occasionado por Ambiorix e Catuvolco, que, accorrendo em principio ás fronteiras de seu reino ao encontro de Sabino e Cotta, e levando-lhes trigo para o acampamento, impellidos depois por correios do Treviro Induciómario, insurreccionarão os seus, e cahindo de repente sobre os lenhadores da legião, viêrão com grandes forças atacar-nos os arraiaes. Tomando armas á pressa sóbem os nossos á trincheira, e expedindo por uma parte do campo os calleiros Hespanhóes, levão o melhor no recontro da cavallaria. Desesperando o bom successo, fazem os inimigos retirar os seus do assalto; e gritando então a seu modo, pedem, sahia algum dos nossos á conferenciar com elles, pois tinham a propôr sobre o interesse commum cousas, com que esperavão poder terminar-se a deshavença.

XXVII. São enviados á conferenciar com elles, o cavalleiro Romano, Caio Arpineio, amigo de Sabino, e nm certo Quincio Junio, Hespanhol, já d'antes costumado á ser por Cesar enviado á Ambiorix. Falla-lhes Ambiorix nesta substancia: «Que grande devedor se confessava de Cesar por benefi-

---

<sup>1</sup> Os Carnutes, pelo respectivo paiz.

debere, quod ejus opera stipendio liberatus esset, quod Aduatucis, finitimis suis, pendere consuesset, quodque ei et filius et fratris filius ab Caesare remissi essent, quos Aduatuci obsidum numero missos apud se in servitute et catenis tenuissent; neque id, quod fecerit de oppugnatione castrorum, aut judicio aut voluntate sua fecisse, sed coactu civitatis, suaque esse ejusmodi imperia, ut non minus haberet juris in se multitudo quam ipse in multitudinem. Civitati porro hanc fuisse belli causam, quod repentinae Gallorum conjurationi resistere non potuerit. Id se facile ex humilitate sua probare posse, quod non adeo sit imperitus rerum, ut suis copiis Populum Romanum superari posse confidat. Sed esse Galliae commune consilium: omnibus hibernis Caesaris oppugnandis hunc esse dictum diem, ne qua legio alterae legioni subsidio venire posset. Non facile Gallos Gallis negare potuisse, praesertim cum de recuperanda communi libertate consilium initum videretur. Quibus quoniam pro pietate satisfecerit, habere nunc se rationem officii pro beneficiis Caesaris: monere, orare Titurium pro hospitio, ut suae ac militum salutis consulat. Magnam manum Germanorum conductam Rhenum transisse; hanc adfore biduo. Ipsorum esse consilium, velintne prius, quam finitimi sentiant, eductos ex hibernis milites aut ad Cice-